# De quindecim laudibus Psalterii Beatae Mariae Virginis

<https://hdl.handle.net/1874/324069>

132 (Eccl. 395.) Memb. 16°. 10<sup>o</sup> ff. Saec. XV. f. 8  
Alanus de Rupe, De quindecim laudibus Psalterii B. Mariae Virginis,  
f. 1—68.

*phar*

Fol. 1a. De quindecim laudibus psalterij beate marie virginis sei mndum quindecim  
lapides in rupe altissima angelice salutationis <sup>Repos</sup> mag. alani de rupe nonelli  
/32 sponsi eiusdem virginis glose. Qui conuerlit petram in stagna aquarum, cet. Fol. 5a.  
Rosaria tria sequentia sine psalterium sequens sic est ordinatum, cet. Fol. 69, 70 vacant.

(Henr. Suso), Excerpta ex Horologio aeternae sapientiae, f. 71—106.

Fol. 71. Commendatio singularis B. Virg. Mariae, cet. Fol. 88. Quam utile sit  
in hoc saeculo pati tribulationes.

Aevum medium.  
Scriptores ecclesiast.

Nº. 395.

*Chart I*  
T. 132 K 24

Hs.  
1 K 24

94a (in fine) . . . expugnabit pro te  
s.s. [Sed non est finis operis ut patet ex a-  
rius brevis cum versione Belgic  
—96b. Carthusienses prope Traiectum pertinet.

132 sponsi . . . sequuntur  
re et de sanctis. Demum sequuntur  
sermo beati A-  
recitale sunt. Fol. 7a. Sermo beati A-  
In die sancti bartholomei . . . Omelia  
us Papa, Homiliae num. XL,  
Contenta sermonum Gregorii.) Fol.

**D**e quidem laudibus  
psalte in beate marie un-  
tum secundum quidem la-  
udes in rupe altissima ange-  
late salutis reptos  
magistri alam de rupe no-  
uels spensi eis vige glise

**Q**ui couit petrum in stag-  
na aquar. et rupem in  
fontes aquar. ex psalmo c xiii.  
Sicut aut ille ornatussima doctor  
petri blesensis **M**aria est petri  
de qua peccator mel quam  
butur ad anime et corporis fil-  
ius in medicamentu. aquam  
viam ad maculas criminis  
purgatoe faciliam. sitis sa-  
tiationem. et totius boni pro-  
tectionem habet. sive faciens

post hanc inferiam in vitam e-  
ternam. **¶** Quia igitur teste  
beatissimo augustino aqua sapi-  
entie salutariis doctrine mortuos  
vivificat. infirmos sanat. min-  
dit immunda. et sanat egrota.  
ad mariam regem istam que  
fontem sapientie filium dei ge-  
mit de quo datur. **Ego** fons sa-  
pietie et alacritatis. **Ego** sicut  
alamus de rupe ut valcam  
aquam sapientie proferre. ista  
lecturis et audituris mundare  
sicutentes satiare. et egrotos sa-  
nare. imprecentiam rorundu-  
salutatione angelica eam ful-  
lanteo. **Dicere** hunc maria. quoniam  
prie. do. te. be. tu. in. mi. et. be-  
fuit. ven. tui. ab. gesu. cristi. **A**

homo venis et Deus venit q̄  
 virgo manens concepisti per  
 spiritum sanguini cum respon-  
 sisti hoc verbum salutificum.  
 Ecce anassa Domini filia mihi  
 secundum verbum tuum  
 dicens Da michi gratiam  
 salubriter ducendi et aliud  
 virtusse audiendi legendi et  
 intelligendi. Qui conuertit  
 rupem in stagna aquarum:  
 et rupem in fontes aquarum  
**Expositio propositi H[ab]etis**

**C**unitas beata in deser-  
 to per meysen diuissimam  
 pehram conuertit in flum-  
 na aquarum. Et rupem ari-  
 diissimam loquendo ad litteram

conuertit in fontes unius aquarum

**T**heologice autem christus  
est petra secundum apostolum que  
secundum glossam ordinariam con-  
uersa est in stagna aquarium per  
salutificam conversionem multorum  
populorum. et ipsa rupis est etiam  
in fontes aquarum conuersa sali-  
ret in septem fontes sacramentorum  
secundum ~~ambrosium~~ de sacra  
mentis. **S**ed moraliter christus  
cum virginie maria conuertit pe-  
tram id est peccatores diuos se-  
cundum basilum in stagna domini  
et fontes aquarum lamentationis  
penitentie dovere mundicie et per-  
fette sapientie. **T**rinimum  
et loquendo naturaliter semper  
de montibus altis cuiusmodi sunt

rupeſ. fluiunt flumina et fonteſ  
 ſecondum pſiderium **T**emum  
 anagogice petra crifti et rupis  
 diuina gloria conuertitur in ſta  
 gna et rupeſ aquar. quando fa  
 cit ſalme animas ſecondum oratio  
 nūm in vita eternam. que habet  
 signari per fontem aque bine pro  
 demitem a throno dei ut aquila io  
 hannis videt in apocalipſi **C**Pre  
 terea angelica ſalutatio eſt rupis  
 noſtre inſerie valde neceſſaria  
 per omnia amabilis optabilis et  
 concupiſabilis mortalibus vnuer  
 ſis amictis habens diuicias. omnem  
 claritatem continent. omnem bri  
 tutem poſſidens **Q**uam cum habu  
 erimus amictis bonis habundabim⁹  
 prout pulſis malis vniuersit⁹

**H**ec m<sup>qz</sup> angelica salutatio est  
rupis altissima. rupis latissima.  
rupis clarissima. rupis uberrima.  
sua altitudine sublevans amitos  
ad celestia. sua latitudine sustinet  
omnia. sua claritate illuminans  
abscindit singularia. sua ubertate  
recreans et reficiens umbras.

**D**amnumssima rupis ad te confu-  
giemus. et a malis omnibus liberi-  
erimus. Inte stabimus. et a tribu-  
latione. inconstancia. et mutabili-  
tate grauati non erimus. Te assi-  
due videbimus. et vindiqz tanquam  
stelle matutine fulgebimus. In-  
te requiescere. cognoscendo. a-  
mando. et operando. et ubertate  
domus dei habundabimus. ut iam  
comversatio nostra non in terris

syna

qarism

hor  
libani

moria

sit sed in celis. **O**nibus concordat  
 verba ~~augustini~~ in sermone pul-  
 cherrimo & salutatione angelica  
 sic inuenit. **Q**uid dicam de  
 montibus quoꝝ sacra in pagina  
 michi non iusta memorem. **I**n mo-  
 te ~~syna~~ data est lex antiqua: sed in  
 monte salutationis angelicæ data  
 est lex noua. **I**n monte ~~qarismi~~  
 et hebet terrestres date sunt male-  
 dictiones et benedictiones: hic au-  
 tem celestes omniserse genite sunt  
 benedictiones. **I**n monte ~~hor~~  
 aaron sepelitur: sed in hac rupe be-  
 nedicta filius dei nascitur. **I**n  
 monte libani aromata cuncta pullu-  
 lant: sed in rupe ista virginæ cele-  
 sta continentur totius mundi medica-  
 mina. **I**n monte moria templū

**Habor** Dei fundatum est: sed in hac ru-  
pe benedicta filius dei homo fac-  
tus est. **I**n monte thabor  
apparuit gloria trinitatis: sed  
in hac rupe benedicta facta est  
primitus in humanitate assump-  
ta gloria trinitatis. **Q**uid mihi  
ergo de alijs montibus in-  
quod cum difficultate ascendo. cu-  
timore sto. et esurie plurimum de-  
ficio. atq; in quibus infirmatus  
tandem morior cum moysi et  
aaron. me in immensum minoribil-  
**S**ed in hac rupe angelica de-  
cens proficio. fatigatus reficio.  
infirmatus sanor. mortuus susci-  
tor. sed et sitiens et esurientis  
reficio. et sicut per scalam ia-  
cob celestia contemplaturus et

meternim comoratus gauden  
ter potenter et securè consendo.  
nunquam postea dampnum passu  
rus. **H**ec ille **Q.D.**

**I**sta autem rupis clarissima  
salutatio scilicet mariana quinde  
cim habet verba cathegreuma  
tica et tria sincathegreumata  
scilicet tecum. in. et. Et quibus  
datur intelligi quod ter quinque  
debent ponni pater noster et q[uo]d  
decies decem. **S**icut maria que fa  
ciunt centum et quinquaginta se  
cundum numerum psalmorum  
psalterij dicitur. **H**ec igitur  
trinitatis dignissima rupis in  
qua sunt quindecim lapidinae se  
cundum quindecim genera potissi  
ma lapidum preceorum: quia

Dictū est de Ungue maria quod  
est ornata omni lapide precioso ~~et~~  
ita cum in psalterio angelico sunt  
centum et quinquaginta cue ma-  
ria: tria certa quorum unum est  
respectu deitatis ~~cum~~ dicitur quia  
dominus tecum Unum respectu  
incarnationis cum dicitur muli-  
ribus. Unum respectu passionis cum  
dicitur et benedictus fructus qui fit  
sicet est appensus in arbore crucis  
Que tria certa habentur per tria  
sincategorematica prehabita  
Nam tecum dicitur respectu deiti-  
tis quia sibi dominus uingit  
Sed in respectu incarnationis  
quia mulieribus generibus  
appontitur Ceterum autem scilicet  
et accipitur in respectu passionis

quia ei benedictus fructus additur.  
 que benedictio et fructificatio non est  
 facta completive. nisi in passione se  
 cundum gregorium Itaq; cum sit  
 dictum est ibi sunt tres quinque  
 ne. et in quolibet dñe maria illa  
 rum quinquagenerum sunt quando  
 cum verba id est lapides preciosi su  
 licet. dñe maria grata plena domi  
 nus tecum. benedicta tu in mulieri  
 bus. et benedictus fructus ventris.  
 vent. tui ihesu christu amen. Ibi  
 erunt quindecies centum et quinde  
 ces quinquaginta lapides preciosi.  
 qui in quolibet psalterio offerentur  
 mati dei. qui simul supti faciunt bis  
 mille ducentos et quinquaginta lapi  
 des preciosos. Quorum quilibet  
 deuote oblatus Virgini marie plus

Valeat omni totius mundi lapide  
precioso. **Q**uinq̄mo in quolibet  
aue maria sunt quindecim id est ter  
quinque lapides preciosi. quodlibet  
aue maria coronam facit virginis  
marie uitram ex quindecim lapi-  
dibus preciosis. et ita erunt centū  
et quinquaginta coronae regales  
in quolibet psalterio. **Q**uarum  
quilibet etiam minima plus vale-  
bit q̄z vniuersi regum et regnani  
imperatorum et quarumcumque  
dominorum coronae. Et non me-  
rito seruientib⁹ in psalterio vir-  
ginis marie sunt reges et regne  
coronantes tantis coronis dicti  
glorie regne. **P**er sed quia ser-  
mones in vniuersalibus proficiunt  
ut dicitur primo ethicorum. min⁹

7

In speciali persingula sunt trianta  
verba declaranda Primo igitur  
ex innocentia incarnationis filii  
dei tam ex parte dei q̄z hominis decet  
nob̄ Virginem marie regne innocen-  
tie primum lapidem offerre pre-  
ciosum prime rupis angelice la-  
pidine scilicet adamantem qui la-  
pis dicitur innocentie qui offerretur  
cum deoote Virgine dicitur. Iude  
Nam Iude secundum angustum  
dicitur quasi sine eis maledictionib  
et culpe In quo innocentia decla-  
ritur preclare marie Secundum  
autem psidorum adamus nulla ma-  
teria frangitur a millo omniatur.  
millo polluitur nec commiscetur.  
Iude autem sagittae hinc frangitur  
Estq; lapis maximi amoris et fu-

gatius demonis quem quidam vo-  
cant dramentem quasi duorum  
amorem metentem sine mensuram  
tem. **O**lmantissima autem vir-  
go maria secundum beatissimum  
ancelini est illa que tanta puritate  
mitere debuit qua maior sub celo  
nequit inueniri. **H**inde in tantis  
**T**ota pulchra et amica mea et ma-  
tula non est in te. **S**ed ratione igi-  
tur manifestissima ostenditur quod  
omni iure tanta lapide debeat hono-  
rari deute. **Q**uia quietus habet  
summam inuentiam in se et in  
universis diffusiam et diffuse  
conseruationem. et conseruatione  
gubernatiuam omni iure est ho-  
norandus honore innocentie. **S**ed  
beata virgo maria est huiusmodi

**Q**uia ut inquit beatus ambrosius  
in sermone de assumptione beate  
virginis marie. **C**um referemus  
tibi laudis o innocentissima vir-  
go maria per quam mortua re-  
parata est innocentia et vivifi-  
cata. **T**u es enim arbor vite extra  
quam ramo omnes sunt frue  
tu et in morte fecisti esse.

**F**ortassis quidam extrum di-  
ceret. **M**uuantur valet hic ada-  
mas dictus ane. **N**isi quod in  
dubie respondeo. quod plus va-  
let omnibus lapidibus preciosis  
oblatis in deserto a filio israhel  
pro tuber-naculo. **N**ummo plus  
valet lapidibus preciosis salerno-  
nis quos dedit in templo Gels ha-  
bituit in suis thesauris. **Q**uinym

mo plus valet omnibus lapidi  
bus preciosis quos inquam re  
ges habuerunt. aut quicunq;  
fideles vniq; templis ac reliquis  
sanctorum dederunt. **C**ed de  
novo petis. Quanto maior est hic  
ad amab **d**ue omnibus infinitis  
prehabitib;. Ad quod constanter  
respondeo. q; tanto maior quanto  
tolum resum rna stella. **Q**uia secundum  
dum augustinum animum celestem  
bonorum magis est maximo cor  
pororum. **D**igitur vos omnes fi  
lii devoti virginis marie audite  
et. et mee interrogationi respon  
dere. **N**umquid si darem vobis qua  
libet die centum et quinque agniti  
ad amantes: quantumcumq; esse  
michi immix placaremini et ad

9

Vota mea essentis parati quoniam  
quod si bis tantum aut ter aut cen-  
tus et sic consequenter. nomine am-  
plius me amaretib omnem noxam  
dimittere. et gratiam vestram pro-  
bitibus nuchi communicando.

**Q**uod si ita est. sequitur quod be-  
ata vergo maria pro quolibet  
psalterio sibi deuote oblatu ma-  
iora donabit. **I**psa enim est adamas  
animie. pellens omnem vim de-  
mons fructu sanglante christi hedi-  
mnaculati. quando animam su-  
am compassionis gladius pertrax-  
sunt. **A**bsq dubio a minori ad  
maius affirmatue arguendo con-  
cedere oportet quod preditum est.  
**Q**uia scriptum est Date et Iabi-  
bit vobis Secundum originem

m rebus mundans centuplum . m  
corpo*r*e millesip*l*um *In anima*  
decies milles *In morte* centies  
milles. et post mortem milles*cif*  
milles. *Qui ergo* lib*er*is d*icitur*  
*m breui* recuper*e* innocentium p*la*  
care mariam et facere bobis  
regnum preciosum in isto mundo  
per gratiam. et in future per glo  
~~acc~~ riam. accedite ad rupem istam  
salutationis angelice offerendo vir  
gini gloriose qualibet die centies  
quinquagesies adamantem mo  
centie Due. *Quoniam sic offe*  
rendo salutabilis imperatricem  
locus mundi et multemagis a  
mantem quemlibet peccatorem et  
multo amplius quemlibet etiam sa  
lutantem digni; quam quecum*f*

imperitiu<sup>m</sup> vel regna conuictum  
 dilixerit mortalem quemcumq<sup>z</sup>  
 uiuentem immo plus bno tote  
 mnde imperitium tato posse  
 naturali amentium **P**uia cari-  
 tas gloriose virginis marie scu-  
 dum augustinum excedit amorem  
 totius mundi naturalen Non tan-  
 tum corpoream verum et angeli-  
 tam **E**rgo a minori ad manus ut  
 sitis sine lue marie sepulis offer-  
 te adamantem predictum **I**uc-  
 herito ergo Deus conuerit pe-  
 tram in stagna aquarum virtute  
 horum lapidum preciosorum **H**  

 eamdo ex sapientia omnibus  
 naturae humanae et diuine  
 decet offerre Virginis marie impe-  
 ratrici sapientie secundum lapidem

preciosum secunde lapidem  
huius rupis salutationis angelice  
Evidelicet carbunculum cuius dicitur  
maria. ut sapientiam habeamus  
et illuminationem quam per hunc  
lapidem marie oblatum per ampli-  
us obtinemus a virginie gloriose.  
quam si ei temperalem sapientiam  
etiam totam offerremus De non  
faciente faciente eam sapientissimam  
**Quia minimum orationis deuote**  
secundum bernardum / beatissimum  
marie secretarium manus est sapien-  
tia totius mundi philosophorum  
et maiori premo remunerandum  
**Ratio autem huius oblationis**  
est. quia maria secundum remini-  
guim et ihesu minimum dicitur que  
si illuminatrix uel illumine

11

Quod ad sapientiam pertinet secun-  
dum eosdem. **H**uiusmodi autem  
tarbunculus in aqua ardet et  
necesse ut carbo lucens lucet. ter-  
tores fugandos fantasmatum et  
discretionem conferendo: in agen-  
tis et dubijs mente ad certa-  
ducendo ad minus dispesitue  
secundum psciderum et lapidarium.

**T**rietera lapis hic apud  
reges est precij incomparabilis.  
**C**uas conditiones ad plenum  
habet gloriofa Virgo maria Quo  
mam teste bernardo. quagemi  
et eternam sapientiam. idcirco  
toti mundo sapientie celestib[us] te-  
co dedit claritatem. Beluti sapien-  
tissima abigail prox nabath car-  
meli primo et in immensum

amplius **S**ed igitur intione mi-  
ifesta panditur atoto mundo sic  
debere salutari in psalterio angelus  
**Q**uia quicunq; sapientiam gubernan-  
tuam totius mundi et sapien-  
tiam a cunctis debet honorari  
ut patet testimonio senecte et phi-  
losophi **S**ed beatissima Virgo ma-  
ria est huiusmodi testimonio beat  
bernardi **I**gitur bene dicitur de  
ea eternitia proximi **E**go mater pui-  
chre dilectionis et timoris et ag-  
mitionis **S**i ergo vult habere  
sapientiam illuminatuan separata  
salutate mariam **Q**uia teste  
ambrosio sole clarus lucet her-  
stella in fidelium mentibus re-  
cipietib; centuplum in presenti

qua minimum ora  
tions devote secundum  
celnum plus valet tota mun  
di claritate corporea et humana  
prudentia **C**ed forte inter  
eos dicitis Quantus valoris est  
iste carbunculus maria? **A**nd  
quod breviter respondeo quod est  
maioris valoris quam si offerrebas  
virginem gloriose pro qualibet vice  
tot carbunculos et eque magnos  
quot sunt stelle infra celos testimoni  
mo augustinum dicentis minimum  
lucis gracie maius est tota mun  
di corporea luce **E**t non solum e  
que magnus vel modicum minor  
istis verum etiam tanto excellit  
omnes hos quanto totus mundus  
minus excedit minimum mundi

car' in . . . fundatum. Quid sit  
be' ne dictissim filij marie  
inter' vos redite et misericordia  
xpondete. Quid si quolibet die qd  
vestrum daret centum et quin  
quaginta turbinaldos aliam dilec  
tissime regne se amanti ut filium  
incomparabilem minquid indu  
bie sperare deberetis omnimodam  
gratiam et amorem apud hanc  
inuenire regnam. Sic procul  
dubio. Ergo cum Virgo gloriofa  
magis vos nec amet offerentes  
sibi talia quam si omnes mundi  
creature essent in regnab conuen  
se vos amantes tantum quantum  
ista pessimpta. Quia secundu  
albertum magnum Caritas mi  
nimia marie maior est tota mu

Di<sup>m</sup>ino etiam infinita naturali  
 amicitia in dubie credere debetis  
 centies vos maiora suscepimus.  
 Graciam sapientie a Virgine ista  
 sapientissima obtentuimus. Ilias  
 periret ius naturale et ius cari-  
 tatis et ius diuine iusticie perire  
 nullam a minori ad maius affirma-  
 ture. Quia si minus diligenter secu-  
 dum boecium dat tanta bona: pro  
 dubio plus diligens dabit ma-  
 iorā. Ut igitur centies quinqua  
 gesies coronemini in presenti et  
 in futuro corona sapientiae carbū-  
 culorum in psalterio angelico die  
 cum salutate mariam. Num es<sup>2</sup>  
 p merito istorum quindecim lapi-  
 dum preciosorum Deus conuerit  
 petrum in strigula aquatina. F

**C**ertio ex sanctificatione  
gratiosa Virginis marie  
et christi decet totum mundum  
offerre Virginis gracie marie  
tertium lapidem tunc lapidum  
ne rupis salutationis angelice  
scilicet margaritam cum dicatur  
**gracia** ¶ Unus argumentum  
est quia secundum ysidorum in  
libro ethymologiarum Margari-  
ta est lapis candidus in concha  
marina ex ore celesti gentibus  
sme admetione annusq; se-  
minis propagations contra  
plurimas Galens infirmitates  
et fulminibus et tonitruis oppo-  
ritam concha fulmine soel a  
tonitruis aborsum patitur et  
lapidem generat mperifer

tum secundum librum de natu  
ris rerum Sic autem est de  
Gloriosissima virginis maria  
**Q**uoniam secundum beatissi  
mum iheronimum ipsa est con  
tra marit huius mundi que  
non ex virili semine sed mystico  
spiritu celestis gracie christi  
margaritam gemit qui nostras  
infirmitates curavit primo et  
contra temtrua temptationum  
et fulmina tribulationum nos  
defendit secundum bernardum  
**I**gitur a cunctis merito est  
honoranda oblatione huius  
margarite gratia **P**uod sic  
primo ostenditur **Q**uia ha  
bet inse numeram gloriam  
et in toto mundo diffusam

protectentem et promouentem  
secundum albertum. Secundo  
sic Quia quilibet offerens recipi-  
centum et sic in immensum qua-  
libet die datur. Tertio Quia  
regnum sibi parabit ex omni la-  
pide preioso quorum quilibet e-  
rit melior enim lapide preioso  
et quorum quilibet erit maior  
uno toto regno ut ex legenda  
beati thome apostoli haberi po-  
test. Sed fortassis haec non  
intelligens tarendo queris  
Quantum valet haec margini  
ta gratia senes dicta.  
Respondeo breviter coram to-  
to mundo. quod tanto plus va-  
let tota terrestri paradiso  
quanto paradisus illa plus

salut per eue furtuo  
**C**uius secundum basilium.  
 minimum regni christi manus  
 est tota terrestri pandiso. Cui  
 a hoc ducat ad celum: sed par  
 disus illa ad infernum **C**uod  
 cum ita sit **m** **tum**  
 beret mul  
**v**irgo **g**audere  
 tanta maria **m**  
 oblatione **m**uneric  
 si lupo vel  
 verso par  
 nonam do  
 etim: pro  
 secundum **i**heronimum  
 nos ama  
 ergo magis virgo maria **m**  
 hac psalterij oblatione nob

amabit: a minori ad maius af  
firmatiue arguendo misit du  
rior et crudelior seussimis am  
malibus: quod misere nentis et  
eronee prorsus est estimandum

**I**dem signo confirmatur e  
uidentissimo: quoniam ipsa plus  
amat quem tem in suo libet psallen  
quam potest psalterio.  
totius mundus facere vng  
matrum et patrum et  
niam filium habentium em  
tum a quoli dicitur pa  
rente: quam timi vniquam  
mater propria natiali fi  
lium suum amat amore. Si  
dete ergo ista diligenter et ut  
habeatis gratiam in psalterio

laudate mariam **Q**uia qui sit  
eum laudant salvi fient animo  
ti ad manus ex legenda beate ka  
therine martiris arguendo **T**

**Q**uarto ex plenissima ple  
nissime incarnationis ih  
u Christi causa que causa est spni  
tus sanctus decet totum mundum  
ex quarta lapidina preciosissima  
rupsis salutationis angelice offer  
re quartum lapidem preciosum  
salicet Jaspidem Virginis marie  
gracia plene **C**uius ratio est  
quia Jaspis secundum yssidorum  
est lapis ennidis coloris confor  
tans Eum per sue pulchritu  
m complacentiam plenus  
tot virtutibus. quot Virgilio  
et sigis. et distinctus. Habet

etiam pellere omnes malos  
humores corporis. dant iotun  
ditatem et affabilitatem. por  
tans et securitatem secundum  
albertum magnum. Quid ber  
est dispositio. sed a ratione sunt  
causatiue. Sic beatissima et ple  
nissima gratia Virgo maria.  
placuit summe oculis trinitatis  
et omnium angelorum. Quin  
ymmo corpore fuit pretulum  
tocius pulchritudinis pulchrior  
super omnes mulieres plus  
quam judith hester vel sara  
secundum albertum magnum  
quo tot habuit in se virtutes  
quot habuit potentias et sancta  
opera acta. Remouitq[ue] suffi  
cienter cunctas mundi mali

etates secundum bernardum  
Et sempiternam leticiam contu-  
lit filius dampnationis secundū  
augustinum a herito ergo est  
plena ut iaspis gratia pulchri-  
tudinis. nō dum spiritualis  
verum et corporalis Ratione  
igitur ostenditur quod sic in  
psalterio a canticis sit digne  
laudanda Primo: quia pulcher  
rima secundum senecam sunt  
laudanda **P**entid: quia dñe  
summam pulchritudinem secun-  
dum augustinum a canticis sit  
amata et laudata cuiusmodi  
est vrgo maria secundum eum  
dem in sermone **D**e vngimb  
psuis nativitate. **T**ertio: quia  
mulieres pulcherrime ut hester

saria et rebecca laudantur in sacra  
scriptura Ergo multo magis laudata  
da est virgo maria Quia secundum  
bernardum quod alie habuerunt  
diuissim in pulchritudine ista sola  
habuit in omniuersitate pulchritudine  
**T**ed fortassis admirando et  
gaudendo petitis Quantum ba-  
let ista iaspis plena semel deuote  
prolati **N**on quod sentire coram  
tota ecclesia respondeo quod plus  
valet cunctis operibus dei septem  
deorum primorum naturaribus.  
**I**ta quod valet amplius quam om-  
nes nouem angelorum ordines  
quantum ad naturam eorum. et  
quam totus iste mundus corporen-  
**Q**uoniam hec iaspis plena dig-  
na est deo in gloria **N**on autem

de se illa predicta secundum ma-  
gistrum in secundo sententiarum  
dilectis ne queso auditis ne que-  
dixi. Quod si ita est. cur pigri-  
tamin nolentes tantis bonis di-  
tari. Nonne omnibus talis su-  
remissus fatius reputatur. C  
Quod per amplius aduertite. Si  
solum dictum darem thurto vel  
soldano nobile procul dubio me  
gratum haberet in suo obsequio  
Cum ergo infinitum pluo-  
dem Virginis marie cum in  
suo psalterio offero ei hanc  
aspidem plena. aut ipsa  
est iusta aut durior thurto  
quod demenice esset dicere.  
Quia sibi canit ecclesia.  
Salve regina misericordia

Die aut dabit nichil traham su  
am Quoniam plus diligit su  
um psallentem quam possent  
diligere tot sorores fratrem suum  
quot sunt arene maris posse o  
quod quelibet amaret eum trahit  
quantum enquam thamat suum  
fratrem absolonem amavit qui  
eam de amore incestuoso vindi  
cauit Quia secundum gregor  
ium nazarenum Infinum  
bonum gratie dei in sanctis ma  
nis est maximo bono nature  
in creatis Cuius ratio est  
Quia illud est dignum glo  
ria secundum doctorem san  
tum sed hoc tantum dig  
num est naturali existen  
cia Cum igitur ratio

sensibus scientia experientia signa  
lex et exempla ac appetitus boni  
vos admoneat de laudando ma-  
riam. cur iamjam semper in  
psalterio non salutatis eam ut  
habeatis omnem gracie pleni-  
tudinem.

**Q**uinto ex dominativa as-  
sumptione et dominatione  
terminativa sanctissime in cristo  
unum debet nos ex quinta la-  
pida rupis salutis ange-  
lice offerre quintum lapidem  
qui est lapis nobilitatis et domina-  
tions tante domine marie qui  
lapis dicitur saphirus et tangi-  
tur tum dicitur dominiū tecum  
**T**alis signatio cuius certa est het  
Quoniam saphirus secundum

Bartholomeum albertum et la  
pidarium est celestis coloris apport  
nendus in regum amulis. quo me  
diante dandum responsa dabantur  
ad ipsos et occulta reuelabantur a  
mimositatem et audaciam gene  
rans secundum lapidarium in  
referente. Que omnia denotant  
nobilitatem quam Virgo maria  
summam habuit per excelleniam  
secundum ambrosium. Nam quia  
mater domini dominancium. Ida  
co domina est mundi censenda a  
cunctis fidelibus christi. Ipsa est  
etiam posita in anulo fidei christia  
ne: qua media responsa de re  
demptione mundi. et de futuris  
per maximis sunt reuelata. Sola  
etiam hec secundum augustinum

facit animos hominum securos  
 audaceb et potentes adeo ut mul-  
 lum timeant Ergo sibi merito tam  
 quam domine nobilissime totius  
 mundi debet offerri hic saphirus  
dominus tecum ¶ Cuius Geri  
 dica ratio est hec quia est mater  
 domini dominantum et regis re-  
 gum Secundo quia omnium uire su-  
 mus eius seruus Tertio quia domi-  
 nabus mundans omnium uire honor  
 debetur a suis seruis Ergo multo  
 magis nobilissima dominia est ho-  
 noranda a nobis quia dominus  
 est et mater nobilitatis secundum  
 albertum super missus est ¶  
 Sed forte in extasi raptus admina-  
 nis silentio interrogat Quan-  
 tum balet hic lapis dominationis

p°

2°

3°

¶

dominus tecum. **N**o quod intunc  
tanter respondeas. quod plus valet  
tibi et magis est placens virgini  
marie et nobilior in se et magis  
toti ecclesie militanti et triumphan-  
ti proficiens: totius trinitati con-  
ueniens: quam si dares virginem  
gloriosè tot mineralias saphironum  
ita magnas sicut ciuitatis parisiens-  
is: quot sunt in mundo minutis  
lapides cuiuscumque speciei ut tal-  
culi et. **Q**uoniam immo magis est  
hoc virginem marie offerre: quam  
offerre archam noe et in ea coven-  
tum naturam saluare. **Q**uia  
talib[us] arca est corrupta cum his  
qui intraverunt eam. **D**ed saphi-  
rus hic dominationis nunquam  
corrumperetur: sed per eum meter-

num serui virginis marie vuen  
tes dominantur **Quoniam** qui  
a dederunt ergo marie nobili  
tatem et dominationem cencet  
et quinquagesies in die: ergo cen  
tiplum accipient in futuro huic  
modi **Juxta** illud gregorij Serui  
re domino regnare est **Et** date  
et dabitur vobis **Et** quippe hoc  
satis clare ostenditur: quoniam  
nobilissima maria plus amat  
minimum seruum psalterij sui  
quam quecumq; nobilis duxissa  
comitissa vel baronissa vnguam  
seruum suum dilexit: esto quod  
usq; ad mortem omnem dilexit  
eum: stante casu quod tot essent do  
mine amatrices et tales: quot essent  
si folia omnium herbarium et ar

Gorum diuina potencia essent con-  
uersa in tantis et tales dominas  
amantes tui. Quod si ita est.  
cui non diligis tantum te diligen-  
tem. qui tanto amore aliquando  
afficeris ad misericordiam tuam. Et  
iterum. Cui de canta domina diffi-  
cis. qui potestati unius dominarii  
predictarum confidentissime te  
committeres. Quoniam si torto-  
ri aut iudicii aliquam vel clientib;  
qualibet die solum unum lapidem  
donares. secundus essem posse quod  
pro quocumque casu ab illis muniqui  
captus essem. Nam modis omnibus  
te conservarent pro omnibus quo-  
uis repugnante. Cum ergo Virgo  
Dei genitrix maria in infinitum sit  
plus amata tua et magis gratia

beneficiorum. nondubie spernere potes salutem per hanc psalterij satisfactionem. **N**i forte credideris quod absit illam tortoribus esse magis ingrata que luce primo capitulo dicitur gratia plena. **M**agis amat peccatores secundum bernardum: quam amant seipso: quia maiori potest caritate secundum doctores infinitum.

**S**ertus lapis est calcedonius misericordie et tangitur cum dicitur Benedicta. Cuius ratio est Quia calcedonius est lapis in medium cristalli lucens ad medium pellis lucerne attrahens ad se placas vincere faciens in causis: et fugans demonia: oppressos vi alie na libertatis secundum albertum.

5<sup>ta</sup> lapit

magnum et lapidarium. **O**rgo au-  
tem maria secundum beatissimum  
augustinum est illa aurora qua  
media sol nobis illuxit iustiae et  
que trahit peccatores ad se. nostras  
infirmitates suab reputans. **E**t se-  
cundum bernardum facit peccatores  
diuina omnia iusticiam eos eri-  
piens a demonum potestate et sic  
reddens potentiae. **Q**uare merito  
sibi offerendus est calcedonius in  
sericordie scilicet benedicta. **Q**uo  
mam secundum ancelinum ori-  
ginis marie deuotissimum aliump  
num. **O**rgo dei gemtriae medium  
benedicta est. verum etiam bene-  
dictissima. que toti mundo miseri-  
cordie benedictionem contulit. in  
firmis sanitatem. mortuis vitam

peccatoribus iustitiam. captius  
redemptionem. ecclesie patrem. ce-  
lis gloriam. angelis leticiam.  
ut non sit qui se abscondat a malo  
re eius. Et pene eadem verba  
sunt beatissimi bernardi

**C**ed fortassis pro maiori in-  
tellectui supplici mente queritis  
**Q**uantum valet iste solus unus  
calcedonius salicet benedictus.  
**I**ld quod audacter respondeo et  
fideliter quod plus valet quam  
tot castra corpora calcedonorum  
quot sunt gutte maris. esto quod  
quodlibet esset ita magnum sicut  
ciuitas romana. quinymmo ad  
huc omnibus istis maior est qm  
to quodlibet castrum est maius  
minimo suo lapide. **N**amantis

sum nomine queso si solum genitale castum darem cuilibet mundi peccatorum me amaret. et propter mee voluntati obediret etiam in difficultatis signanter si quolibet die tam preclarum condonarem encenium. Sic absque dubio Sed nunquid queso regnum misericordie. fonte et radix clemencie. fundamentum et principium pietatis intime. erit diuina pars uero ramo aut palmita solum habente de misericordia quia parum per participat de tante benigna clementia. Absit Quia participantibus non est manus participatio. nec principatum principio. ne derivatum origine secundum dyonisium philosophum et boecium

Indubie ergo habebitis buntim  
clementiam. si obtuleritis ei hanc  
misericordie psalterij salutatio  
nem. et behemenam super eob  
misericordia corroborabitur Quo  
dam ipsa sola plus amat quem  
libet psallentem in hoc psalterio:  
quam possent facere tot mulieres  
amicus quantum fuit unquam a  
mica herodias herodis quorum  
sepultura lugdum in frantia di  
citur duorum amicium: quot  
essent si omnes simile regis in  
tantes conuerse essent amicab  
unno et amplius diligit eo quod  
secundum aristostomum super  
mathemum Minima dei gratia  
major est tota natura. etiam si  
infinities esset augmentata Qui

erge Colpis datur et misericordiam  
in presenti et gloriam in  
futuro recuperare. studiose offerte  
virginis marie hoc psalterium  
misericordie

**D**eptimo ex esse et fieri  
christi in virginem maria  
 sponsa dei patris decet nos of  
 ferre eidem regne desponsatio  
 me sancte septimum lapidem  
 preciosum septime lapicidme  
 huius rupis salutationis ange  
 lice scilicet smaragdum et tan  
 gitur cum dicitur. tu. Cuic  
 declaratio talis est. Quia sima  
 ratus secundum zsidorum  
 et duascordem et albertum.  
 principatum obtinet gemma  
 rum uniuersum. et habet co-

pue speculare: generatq; iudium  
 tangentem virore tincta astan-  
 ta. Susceptiuus qz est ymaginum.  
 adeo. ut imperator iudum cer-  
 neret fluctantes in smartis do-  
 Et per amplius causat letitiam.  
 fugandi tristiciam. dabatur qz  
 spouse regata iudum in amulo  
 subariationis. Que omnia per-  
 fectissime conueniunt burgini ma-  
 rie. Nam ipsa est tu quod est pro-  
 nomen reddens suppositum ver-  
 bo secunde persone et demonstrat  
 et refert. Quoniam secundum  
 albertum magnum reddidit sup-  
 positum nouem mensibus filio  
 dei. ipsum in suo gestando utero.  
 demonstrauitq; nobis filium dei  
 visibilem. qui antea fuit misi-

bilis refertq; ei nunc nos tuis ne  
cessitates tamquam propria aduo-  
cata **I**nsuper fuit vniuersitatis colorib;  
viriditate omnium virtutum in qua-  
sicut in speculo secundum bernardum  
refulxit tota trinitas. suorum radiis  
lii sui domini nostri ihesu christi  
per fidem in baptismo colorat totum  
mundum eos vestiendo teste mptia  
li. Fugando tristiam per spiritus  
sancti leticiam quem habuit cum  
desponsata fuit patris omnipotenti  
regum summo regi cui et sibi ar-  
atum ihesum gemut pro redemp-  
tione mundi **S**ed fortis  
sib; libenter requireres. Quantu  
valet hec smaragdus desponsatio  
nis tu. **A**d quod breuiter dico  
quod plus valet quam omnes

montes mundi si essent aurei. pmo  
multo amplius quam omnes  
montes mundi simul plus sunt  
monte minimo et ulterioribus Quia  
secundum doctorem sanctum meri  
ta gemitie excedunt bonum tocius  
nature O igitur qui amatis diui  
cias cui huc non ventis ad innere  
fas bonorum copias Qui dili  
gitis dignitates cui non acceditis  
ad tam nobilem mariam principem  
omnis dignitatis Qui appetitis  
libertatem cui statis quia peri  
cula vobis imminent In non  
videtis retro vos mortem iaculū  
supra vos vibrantem Fugite  
ergo cito ad psalterium depon  
sationis angelicam salutationem  
Nec rogo conquam de salute diffida

tis. quoniam si anticristo darentur  
tanta clenorū. ipse dantes proprie-  
tates secundum sua velita. Confidite  
enī in maria. Quia si nequissimus  
bona faciat sibi. Dantibus secundum  
augustinum. per maxime bona ma-  
ria conferet sibi munera donantibus.  
**D**icaz habebitis coronam infinitas  
multiplicitatis ex smaragdis an-  
gelis. **Sardonix**

**O**ctauo ex Virginea nativitate  
te filij dei ex muliere mari-  
a Virgine Decet nos offerre eidem  
regne Virginum octauum lapides  
octave lapidum rupis salutis  
angelice qui est sardonix lapis scili-  
cet honestatis cum dicatur **In mulie-**  
**ribus** cuius ratio est in proemio  
**Quoniam secundum yfiderum et**

albertum magnum sardonix est tri  
 plias coloris scilicet nigri rubei  
 et albi de cera mil attinens cum  
 de eo fiant sigilla fugatqz luxuriam  
 et hominem reddit pudicum hone  
 statibz ad homines gratissime  
 Que omnia secundum augustinū  
 debent conuenire mulieribus et  
 signanter. Virgīnibz quārum ī  
 pēnitētē et regina est ipsa Virgo  
 maria que triplias coloris fuit  
 nigri ī pēnitētā Rubei ī paf  
 sione n̄isti Et albi ī grāua et glo  
 ria Estoz sigillūm trinitatis quo se  
 cundum bernardum pētatores si  
 gillati intrant regnum celorum et  
 pēteram habent sigillatam omnibz  
 offense ffataz secundum augustinū  
 sibi seruientes castos humiles et

pudicos et coram deo et mundo ho  
nestos. Quia non est possibile con  
tinue esse in igne et non calescere.  
et insonore aquarum et non balne  
ari. aut in orto aromatum et odo  
ribus non perfundi. Hec ille.

**C**ed fortassis queris. Quan  
tum valet sic lapid sardonix hone  
statis in mulieribus. Si quod  
dico velocius. quod magis oblatio  
ne abraham et ysac et iacob qua  
deo plurimum placuerunt ut  
patet in genesib libro. Quoniam  
salutatione ista angelici mundi  
est redemptus. sed oblatione pre  
pria sancti patres sua promoue  
runt singula beneficia secundum  
dictorem sanctorum. Cum immo  
to quod valet plus scala iacob

Ibo quod essent tot scali iacob  
aurae uel argenteae quo fuit in  
mundo palee It merito ista sca  
la melius quam scala iacob in  
celum contendatur quoniam  
illa fuit figura ista autem au  
gelica salutatio est veritas ple  
na **O** rigitur colendissimi  
christiani nunc aduertamus  
quanta est hominum insipienti  
a qui tanta in se habent bona  
tam propria tam facilia non  
salubria qui tamen contempnunt  
in hac omnium periculorum  
via **Q**uis queso si viderit lu  
pum venientem aut hostem in  
cadentem aut flumum inbu  
dintem non vellet scandere sca  
lam **C**ur ergo non ascenditis

hanc scalam honestatis in ea con-  
fidentes. **Q**uoniam si solum sa-  
pidem unum tales daremus an-  
no quolibet pro homagio dyabo-  
lo sepius ad vota nobis subueniret  
**E**t quanto amplius daremus: tan-  
to facilius et promptius et cepio-  
sius nobis succurreret ut man-  
festum est in artibus magis 3 deo-  
tantum ut nos secum haberet  
**C**ur non magis Virgo maria que  
est regina bonitatis nobis subue-  
niret ad vota in presenti ut per-  
trahat secum in futuris. **C**um in  
infinitum maiora ut patuit in  
hoc psalterio ei offerimus do-  
na. in forte dicamus dyabolum  
esse magis prius virgine maria.  
**Q**uod prouidit tamquam he-

reticum a tota ecclesia **Nec** mis-  
ericordissimi **Quia** ipsa sola plus  
amat quemlibet psallentem sic  
quam cuncti demones inferni si-  
mul sumpti amant quodcumque  
amabile mundi **sed** illi per se  
nullatenus bellent carere tali  
amabili ergo multo minus En-  
geli maria iuste poterit carere  
quoniam salutem det suo psallen-  
ti **Quod** manifeste patet ex  
dictis Augustini **Quia** nimis  
regni celorum manus est toto  
regno infernorum **O** rigi-  
dos omnes si volitus ditari  
sardomibus in infinitum et  
ex illis coronari habendo gra-  
ciam honestatis salutate En-  
geli mariam in hoc psalterio

quia regina summa est honestatis ipsius in totam ecclesiam diffusa gubernativa et conservativa.

**D**ono ex benedictissima adoratione que filio dei debetur. docemur offerre omnipotenti honoris et glorie nonum inpidem benedictionis prosperitatis omnibus ex nomine sapientiae alme huius rupis salutarium angelice qui dicitur sanguis. et tangitur cum dicitur et benedictus. **L**inus declamatio sic optatur. Nam sanguis secundum psidorum et alterum magnum de natura lapidum. est rubei coloris sive sanguinei ad modum terre.

vibee quo impedit maliciam  
euthini remouendo metum  
melancoliam et tristitiam, con-  
serendo gaudium et letiam  
et audaciam reddendo securos  
ab incitationibus, et dando ps  
peritatem contiri aduersa m  
mimentia secundum lapidarium.  
et hoc dispositus **Huiusmodi**  
autem pertinet ad dei benedic  
tionem prosperam quam habu  
it uirgo maria in se et in omn  
ibus suis. **Quoniam ipsa fuit**  
rubri coloris in passione domini  
secundum prophetiam symeonis.  
impediuitq; maliciam euthini  
id est draboli quia terrores et  
motus desperationis secundum  
originem in homines immisit

gaudiumq; confort et leticiam et  
audaciam suis pugilibus secundū  
beatum bernardum. lacte consola-  
tions gaudenter eos fortificando.  
securitatem etiam suis prestat con-  
tra incantationes errorum here-  
sum et mundi aliarum deceptionū.  
qui totius plenus est teste aristotele  
incantationibus. ~~Quoniam hoc~~

**Virgo.** Nec immrito Quoniam  
hec virgo genuit filium dei bene-  
dictum dominum prosperitatis  
secundum ancilmum. distribuit  
aduersa aut prospera prout esset  
**P**roponentum quare sic est  
honoranda est quia imperatrie  
est prosperitatis. quam natura  
siter omnes appetunt secundum  
senectam et tuillum. ac pro virib;

honorant ut patet in potestatib⁹  
 artibus et sciencib⁹ **I**deo nō  
**T**ed fortassis scire vltis Quā  
 tum valet iste lapis sardius. **A**d  
 quod respondeo: quod plus valet  
 toto tabernaculo monsi facto in  
 deserto **I**nno plus illud excedit  
 quantum tale tabernaculum ex  
 cedebat minimam capre pelle  
 tabernaculum tegentem et vltia  
**T**que secundum doctorem sanctum  
 que sunt diuina mproportio  
 nabilius excedunt corpoream **C**  
**N**erito ergo atuntis longo ma  
 ria sic est laudanda **N**ec immi  
 mor erit beneficij: quia deus non  
 fuit immemor sui tabernaculi  
**N**ec nero tyrannus vel daci  
 seuissimus immemores forent

eorum qui talia tabernacula die  
tim offerrent. **M**ulto igitur mi-  
nis tanti beneficij erit memore  
tam pia virgo mater dei. **Q**uo  
mam ipsa sola plus amat quem  
libet suum psallentem quam que-  
cumqz magistrum amauerit unqz  
discipulum. **I**nmo si omnes mu-  
liores mundi essent tue magistri  
amantes te singulariter quan-  
tum vñquam sibilla aliquem a-  
mavit discipulum. **A**dhuc ipsa cle-  
mentissima Virgo maria plus  
amat te sibi sic in suo psalterio  
psallentem. et tanto amplius  
quanto omnes simul sumpte plus  
amant vna sola. **Q**uoniam secun-  
dum albertum magnum super  
primum sententiarum dilectio-

naturalis non pertinet natura.  
dilectio autem minima in gloria  
attingit diuinam essentiam que  
est infinita Et eadem est ratio  
doctoris sancti. Sed nulla istarum  
magistrorum vellet te pati dif-  
fortum in ymmo in cunctis vellet  
te habere prosperum ergo a  
minor ad maius affirmavimus  
multo magis cuncta prospera sa-  
lubria tibi psallenti in suo psalte-  
rio impetrabit in dubie maria  
Ergo Confide ergo o psallens  
Immis marie quia ratio scien-  
tia sensus experientia fides spes  
et caritas et iustitia pro te bessa-  
bunt et obtinebunt Ut habeas  
si perseveraueris cuncta salu-  
tria prospera intercedente pro

te semper Virgine maria cui ser  
ue in salutatione psalterij ange  
lici

**D**ecimo deceit nos offerre  
decimum lapidem preciosum  
enigmam gloriose generali matri  
ci totius mundi ut nutriamur  
fructibus in cunctis ab ea qui  
sapis dicitur crisolitus Et tangit  
tum dicitur in ave maria fructus  
Cuius clara est haec expositio ¶  
Quoniam secundum ysidorum  
drasseridem et alios lapidarios  
experiissimos crisolitus est luter  
die ut aurum nocte emittens  
finitillas Ideo dicitur a crisib  
quod est aurum fugatque de mo  
ria timores nocturnos ab iact  
melancoliam pellit et audacem

et imperturbatum in aduersis con-  
stituit. atque intellectum confortat.  
fantasmata in melius commutando  
**Que omnia important quadam ho-**  
**minum refactionem et conforta-**  
**tionem quod fit per fructum ma-**  
**rie ut merito tristitiae dicitur fruc-**  
**tus donumque marie. Quoniam**  
**ipsa est die lucens ut aurum per**  
**sapienciam quam mundo gemat**  
**secundum auctoritatem: nocte ex-**  
**emitit fintillas ut neas pecta-**  
**tores inflammando visceribus**  
**sue caritatis secundum bernardum.**  
**demona fugande timores nocturnos**  
**et melancholicam pellendo:**  
**quia contrinxit caput serpentis**  
**et eius potentiam secundum ihe-**  
**romium: confortatque intellectu-**

100  
tum prebendo scientiam huma-  
nam et diuinam et fidem precipu-  
am secundum auctoritatem conferen-  
do fidelibus tamquam iutrix opa-  
ma suum scilicet dominum nostrum  
ihesum christum in mensa ecclesie  
ponendo panem corporis sui in a-  
bum et sanguinem eius in potum  
quibus reficiuntur et tandem ad  
panem angelorum perducuntur.  
**N**isi ergo vobis habere centu-  
plum tales crisolitos et fructum  
carpere eternum recreari q; men-  
te et corpore in auctis beneficiis  
dei dictum offerat hunc crisolitum  
trinitatis scilicet **fructus**  
**S**ed fortassis stare velis. **Q**uanti-  
pcaj est huiusmodi crisolitus ma-  
rie virginis oblatus. **A**d quod cer-

tissime respondeo quod plus valet  
toto regno et templo salomonis  
quantum omnium totum regnum  
maius est parvula petra aut trabe  
regni illius et amplius Quia se  
cundum originem in omelia  
**Quod minimum putatur gratiae**  
dei prestans est maximo huic  
mundi creduci Cuus ratio superi  
us satis est exarata Nento igi  
tur sic est laudanda maria Cuus  
argumentum in promptu est ma  
ifestum Quia omnis nutrix na  
turalis moralis et diuinalis a su  
is mitribus est in merito laudanda  
omni iure Quod si laudata fue  
rit lapidis huius oblatione non  
erit ingrata quoniam si mort  
tanta bona haberet a viuentibus

naturilia quanta offerimus  
Virginis marie cum dicimus  
fructus: post hec minquam  
mors quemquam ultra peri-  
meret hominem Ergo aut  
maria erit morte crudelior. aut  
psallentes suos ducet ad vitam  
Cuius signum euidentissimum  
est: quoniam secundum bernar-  
dum. in immensum plus diligit  
omniumque nostrum tamquam  
sua carissima quam quicunqz  
vivens hic seipsum Sed multo  
volit sibi ipsi mala: immo om-  
nia bona ergo in fortiori  
Virgo beata conferet nobis  
fructum et quecumqz bona: et  
monendo mala quecumqz

**O** laudabiles virginis marie discipuli ex creatione  
christi secundum naturam assumptam in ventre originali matris  
dei laudabilissime decet nos eis offerre undecimum lapidem  
preciosissimum ex undecima la  
pidina rupis huius angelice  
salutationis latissime qui dicitur  
berillus Et tangitur in aue ma  
ria cum dicitur Ventris Cuius  
statim manifesta habet in declam  
tio **Quoniam** secundum alber  
tum bartholomeum et aucen  
tam berillus est lapis indicus  
et vnde id est quia non nisi secun  
dum figuram sex angulorum  
ex lumine solis lucet habens  
decem species. Valesq; contra

hostium pericula et contra  
lites reddit inuitum aduen  
do manum se gestantis si soli  
opponatur. magnificatus homi  
nem. et amorem diligit conui  
galem dans virtutem fecundi  
tuam. Que omnia nomine  
ventris in Virgine gloria sunt  
excellentissime contenta. Quia  
Virgo maria est lapis indicis  
orientalis. quia tota fuit diuina  
lis secundum ambrosium. Et Gen  
dis. quia cuncta opera sua sine  
morte peccati fuerunt vivi. si  
ma secundum augustinum. Tu  
cetos secundam figuram sex angu  
lorum. quia in ipsa fuerunt  
sex mirabilissime hospitalita. Si  
tacet pater et filius et spiritus

sanctus caro christi et anima cu  
~~gloria~~ et gracia et gloria infinita  
 Ex quibus virgo habuit reful  
 genciam immensam ymmo et  
 infinitam secundum doctorem  
 sanctum Protegit etiam contra  
 pericula hostium tam visibilium  
 quam invisibilium Quia secun  
 dum augustinum Ipsa domina  
 est bellorum In iunctumq; reddit  
 contrarie lites conferendo iniuria  
 tis veram paciem secundum  
 bernardum Idvit etiam ma  
 num gestantis se: quia opera no  
 stra tincta sunt ignea secundum  
 odilonem cluniacensem Ipsaq;  
 magnifica sunt conceptione si  
 hui talis supra omnem creaturam  
 secundum doctorem sanctum Ideo

ut deus facere non posset manus  
in puerū & creaturā in eius dei  
matre. **A**mavitq; amorem con-  
iugalem non carnalem secundum  
ambrosium sed diuinalem: quia  
spousa propria fuit dei patrio  
a quo habuit fecunditatem infinitam  
qua potuit generare dei filium  
infinitum. Et sic mater dei fuit  
**M**erito igitur sibi offerendis  
est bellus maternitatis dei sa-  
lacet ~~bellus~~ **B**entoris Et ab om-  
nibus iuste semper sic est hono-  
randa. Cuicunque brevis est ratio  
**Q**uia omnis mater regis re-  
gum dignissima omni ure est  
a cunctis honoranda testimonio  
beatissimi bernardi. **C**ed  
fortassis queris et dicas **Q**uan-

tum valet hic lapis berillus  
 salicet ventris. Respondeo  
 quod plus tibi prodest quam  
 si qualibet die daret uero tibi im-  
 perium romanum iulij quod  
 nullomodo belles dimittere  
 multo ergo minus dimittere  
 debes regnum et imperium  
 psalterij marie Quoniam se-  
 cundum sententiam augustini  
 minimum invisibilium ponde-  
 ri non valet maximo visibi-  
 lum Et ad idem est sententia  
 domini lauda regitur hanc  
 laudabilissimam mariam in  
 psalterio suo Nam tibi non erit  
 ingrata Si enim terrena rati-  
 onis semper omnia redditum  
 duplum? quod virginis maria

que est terra trinitatis suscipit  
pietatem semen psalterii sui non redendo tibi centuplum. Ni forte quod absit dicatur quod terra sit fecundior Virgine maria. Cuius manifesti haec est confirmatio. Quoniam prout domina nostra aliquoniens reuelauit tantum amat quemlibet peccatorum sibi seruientem quod ipsa quantum in se est vellet dimittere gloriam suam & sqz ad finem mundi et pro ipso agere penitentiam in hoc saeculo presenti antequam ipse dampnaretur. Quod mirum est dictu: sed tamen fidei est consonu: quia tantum amat diuinum honorem quod omnino vellet impendre quantum in se est peccatum.

quod est ambi diuinam reue  
renciam ut patere potest per  
regulam opositorum. Si ergo  
vultis eam habere in matrem  
et iure hereditatis gaudere filio  
rum: offerte marie psallendo  
quotdie bellissimum maternita  
tis diuine. *¶*

**D**uodecimo decet nos offere  
vngui marie thesaui  
rie omnium diuinarum trinita  
tis deifice duodecimum lapide  
preciosum lapidem duodecime  
huius rupis diuissime salu  
tationis angelice scilicet thoru  
sum qui est lapis thesauiatio  
nis tactus cum offerimus ma  
tri dei tui huius preclaram in  
principi habetur aptitio. *¶*

**P**uoniam thopasius secundum  
psidorum est lapis aereus et te-  
lestis coloris. varius in modis et  
speciebus quo nichil clarior in the-  
sauro regum est repositum. sequi-  
tum lumen cursum in claritate et  
aliquali obscuritate. dominatur  
humoribus capitis. et concia luna-  
ticam vallet passionem. mortemq[ue]  
impedit subitaneam. ut merito  
per tui pronomen possessuum  
tanta possessio detinu[re] intelligi. que  
in summo conuenit dei genitrix  
**N**am ipsa fuit celestis coloris.  
quia celestis conuersationis se-  
cundum bernardum. auctor[um] in  
exemplo bene vivendi testimo-  
nio iheronimi que habuit the-  
sauros omnes in archa sua ven-

tributumq[ue]ntinalis nobilissima vide  
licet filium dei patris in quo  
sunt omnes thesauri sapientiae  
et scientie dei absconditi secun  
dum apostolum paulum. Nequi  
tur sime cursum eam imitando.  
quia ecclesiam militantem defec  
tuam imitatur se illi ~~et~~ confor  
mando eius bona uel miseriae  
coram deo propria repugando:  
tamquam aduocata carissima  
secundum bernardum. Domi  
naturae humoribus capitib[us] re  
frenando gulam et luxuriam.  
quia speculum est totius abstinen  
cie et contumelie secundum am  
brosum. Passiensem auferit lu  
naticam. quia de fatus ac rudi  
bus et simplicibus secundum

bernardum nouit facie doctissi  
mos et sapientissimos **¶** Impedit  
q̄ mortem subitancam. quia a  
mala morte liberat cum sit regi  
na vite secundum fulgentium  
**¶** Merito ergo omnibus laudare de  
bet tantam thesauriam hoc  
lapide theopasio **tui** Quis ratio  
breuissima est **¶** Quia omnis the  
sauria omnium bonorum summa  
sui communicatrix et suorum distri  
butrix. summe est auctoritas hono  
randi. quia summe omnes ab illa  
suscipiuntur bona **¶** sed quilibet  
quolibet die suscipit ceteras et quin  
quagesies a virginie maria bona  
divina scilicet in quinq; potentib;  
exterioribus visus. auditus. olfactu  
s. gustus. et tactus. et in quinq;

interioribus sensibus communib[us] yma-  
ginacionis fantasie estimative et  
memorative et in potentib[us] intel-  
lectu salicet intellectu volum-  
tate appetitu concipiabili et ins-  
cibili et in potentia motiva Quam  
libet autem harum potentiarum di-  
rigit secundum decem dei mandata  
quantum in se est Et sic sunt quindecim  
decem bona i centum et quin-  
quaginta Igitur reca

**F**ed fortassis fore cipit Quan-  
tum valet hic thopasius thesauri  
sationis tui Ad quod respondeo  
quod plus valet quam omnes  
mundi sapientes scirent cogitare  
vel dicere Nam omnes memorię  
mundi lapidi huic thopasio com-  
parante non sunt nisi cenum tho-

passio compatriotum Quia secundum  
dum iheronimum que sunt hic  
preciosissima celestibus compa-  
rita sunt contemptibilissima et  
ab hominabiliissima Si ergo bib-  
duies effici tam bonis mundant  
quam diuinis? an quolibet die  
tibi non acquiris centum cum  
quagmita thopasios tam ut dic-  
tum est preclaros? Ne queso pu-  
taueris mariam ingratam cum  
tanta a te dictim suscepere bona  
Quoniam si natura tantum da-  
ret ex parte omnium animalibus  
impacibus? nunquam lupi oues  
deuerarent? nec accipitres  
columbas? nec leo ceruos? sed  
omnia secundum essent cum amicis  
mutua? Wel ergo maria fons

pietatis erit durior natura con-  
tempnens felici dona quod a  
tam via domina protul ab sit  
fidelibus credendum **V**el dabit  
pacem et bonorum habundanciam  
**C**uius argumentum in promptu  
est satis clarum **Q**uoniam ipsa  
plus amat ure naturae diuinae  
et humanae quamlibet sibi psal-  
lentem quam credere posset aut  
dicere totus iste mundus corporeus  
**A**ut aliquotiens reuelauit **C**um  
caeci ipsa sit magis subiecta in  
re naturae quam quicunq; co-  
nvens debet facere aliis quod si  
bi fieri vellat; et nunquam al-  
teri facere quod sibi fieri nollet  
**A**nd si ipsa esset uiuent hic  
vellat adiuuari ad habendum

celesia totis omnibus et quod sue  
orationes exaudientur. et ab omni  
liberarietur male signanter  
eternae damnationis. Et ergo unde  
naturali debet indubie salvare  
illos qui dictum solent eam in suo  
psalterio sic salutare et ab omnem  
malo impedituos salutis penitentia

**A**cripere  
tertiodecem o nobiles  
marie cultores decet universitas  
christicolas tertium decimum lapi-  
dem preciosum ex terciadecima  
lapicidina huius rupis celice an-  
gelice salutationis accipere et  
Virginis marie regne salutationis  
fidelium deuocatus offerre Qui  
lapis dicitur crisopassus. Et can-  
gitur in ave maria cum dicitur

Ihesus. Quis ratio est. Quom  
am secundum albertum bartho  
lomeum et lapidarium lapis  
iste nocte est igneus et die aure  
us saluans a timoribus et terro  
ribus et angustiis precordiaq;  
faciens clara et ordinata. Que  
omnia plane importantur no  
mine deuotissimo ihesus. Quo  
mam ihesus interpretatur salua  
tor secundum iheronimum. qui  
nocte igneus: quia in nocte tri  
bulacionis sue passionis secun  
dum ambrosium cerrena infer  
na simul et celestia caritatis  
igne inflammavit. Sed die  
resurrectionis fuit aureus su  
pra solem resplendens. **H**ic  
saluans a timoribus terrori

bus et angustijs damnationis  
mundum secundum beatissimum  
basilum Illuminavitq; corda  
fidelium in die sancte penthe-  
costes secundum fidem catholi-  
cam et recordia pectorum se-  
cundum deuotissimum bernar-  
dum dudum mortisera ac feda-  
ta sua passione reddit sana et  
saluifica Merito igitur quia  
maria mater est ihesu mater  
est redemptoris Domina est  
salutis et regna liberationis  
secundum maximum in sermo-  
ne Ib omnibus ergo omni-  
ure virgo maria in hoc  
psalterio saluifico est laudan-  
da Cuicis ratio assignari po-  
test notissima Quia omnibus

Regina salutis quo ad natum  
 mores et gloriam omnium ab  
 omniuersitatem digna est laudanda  
 et honoranda honoratione sal  
 lucita Hec autem est Virgo  
 maria **I**gitur ite Confirmata  
 tibi per philosophum quia  
 maioribus et beneficiis omni  
 lute honores debentur **C**

~~Malorem huus tristissimi~~  
 quis tu pessimum est fide  
 in ignorare primo pericu  
 lessimum Tanto si petis  
 quantum valeat. **R**espondeo  
 quod plus valeat quam si om  
 nes arcene mariis et creature  
 mundi essent conuerse in mu  
 ndo hunc mundo equales bel  
 maiores valere possent si eam

essent syderei preciosi et aurei  
¶ Quoniam ihesus tantum valeret  
quantum valeat Nam valorem rei ex  
suo esse pandit secundum philo-  
sophum ¶ Ihesus autem actu est  
ens infinitum Ergo valorem ac-  
tu habet infinitum Nec suspice  
eis piissimam virginem mariam  
tanto lapide sibi presentato tibi  
fore ingratam ¶ Quoniam si par-  
vus ignis maximum potest con-  
sumere montem aut ciuitatem  
Maltem agis iste ignis ihesus in-  
finitus quia deus noster ignis con-  
sumens est Valebit sustinere  
Birginem mariam gloriosam ad  
nostram salutem amorem et glori-  
am: si dicitur quod absit ut  
erroneum quod ignis per unius

plus possit supra montem quam  
 ihesus supra mariam Confir-  
 matur qd implius **Q**uoniam  
 non nos tantum diligit quemlibet  
 sed sibi psallentem in hoc psal-  
 terio quod petrus dicitur pax  
 quantum misse est ut fidebissi  
 me reuelauit proximis omnium  
 mortuum quam relinquere  
 cum dampnandum **C**uius  
**Q**uia ipsa secundum dei man-  
 datum diligit quemlibet proxi-  
 num presentis sente ex toto cor-  
 de tota anima fortitudine et li-  
 ribus hanc seipsam abbas fratrem  
 geret diuimum mandatum ca-  
 ritatis quod in celo est perfecte  
 comprehendum secundum batis-  
 sum bernardum et doctorum

sanctum. **O** vos igitur omnes  
si dilecti a Virgine maria. su-  
amati ab ea. cui eam non dil-  
igitis. **E**t si diligitis. quomodo  
eam tam diu contemperatis. ut  
ei in psalterio suo vobis saluti-  
fero servire postponatis. **A**yi-  
mum diligentem vos mun-  
damus diligitis. et tantam domi-  
nam tam pulchram tam ame-  
nam. et in immensum graciosi-  
mamente vos amantem sperni-  
tis. **V**idete ne forsitanis quod  
absit retro per mortem ruatis.  
quia nescit diem meus horum.  
**P**er festinantiis seruite sibi in  
hic suo psalterio. ut dictum ha-  
beatis centum qui in quaerunt a  
tristissimis. pro vobis pro bunt.

et pro defunctis et totidem salutibus et salutationibus ut sit eis coronati peruenatis adieciur iheras celestes AD 95

**Q**uartodecimo et sapientia et potentia noster quiibus mundum crevit et sanctum sanavit libenteratum et mortuum decet nos omnes sub actipere quantumdecimum lapidem pretiosum ex quarta decima sapientia huius rupis omnipotensissime salutationis angelice et eum offerre virtutem in maiestate regne et domine omnes universum mundi me diuinorum. Qui lapis dicitur Larmatus Et tangitur cum dicitur cristus ad differentiam quorundam mag-

orum sororum qui dudum  
hoc nomine ihesu nomina  
ti sunt **H**ic autem sanc*tus*  
secundum p*re*dorum et alber  
tini magnum secundum aurum  
misatur sic quod dum serenq  
aura est est serenus dum clari  
clarus dum obscurus obscurus et  
nubilosus in nebula confortat  
letitiam pestilentiam aeris  
expellit confortat membra et  
repellet venoria In quibus m*er*  
ma virtus medicinae consistit  
**Q**ue omnia hoc nomine cristi  
sufficientissime importantur  
**Q**ui secundum remedium dia  
citur quasi cristus vincit quis  
vincit est gratia veritatis et  
unctiones confert sacramen

torum secundum iheronimūm  
sue spōnse que est ecclēsia militis  
Iuxta illud cantitorum primo  
Trahe me post te: curremus si  
mul in odorem longibentorum  
tuorum Ex quo manifeste pa-  
tet: quod ista per maxime conue-  
niunt marie que est mater tu-  
rum vocationum saltem ratione  
filij Nam ipsa mutatur secundū  
aure mutationem per passionē  
misericordie ad nostrum singuli-  
tēm secundum augustinūm Con-  
fert q̄ leticiam et contemplatio-  
nes his qui contemplantur fac-  
ti deitatis et incarnationis et  
christi passionis Destinata ab q̄  
repellit luxurie blasphemie et  
detractionum quibus fieretiam